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АПСТРАКТ

Уосталом увијек су други ти који умиру.1

Пост мортем нови медији је докторски умјетнички пројекат који обухвата истраживање
које за предмет узима медијску дистрибуцију представе смрти са једне стране, и облике
Пост мортем (пост-смртне) репрезентације новомедијских уређаја у форми камених-
гравираних објеката са друге стране. Тако се уређаји нових медија користе искључиво као
објекти који означавају технолошку револуцију, те преношења покретне или статичне
слике, текста асистиране рачунарима, телефонима или дигиталном телевизијом.

Фокус истраживања медијске репрезентације комуницирања контекста смрти је
временски период од 2020–2021. године. Те двије године (2020–2021) су период у којем
је Ковид-19 пандемија проузроковала смрт као централну тему у готово свим медијима.
Кроз овај умјетнички пројекат улога смрти и Ковид-19 пандемије се свјесно артикулише и
позиционира као најзначајнији медијски и глобални догађај након Другог свјетског рата.

Радови и амбијентална цјелина кроз коју се манифестују предмети умјетничког
истраживања су спој дословне антиципације форми новомедијских уређаја изведених у
материјалима који се најчешће користе за привремено или перманентно обиљежавање
смрти, као форме вјечног помена или споменика. У том смислу, у овом умјетничком
пројекту се пропитују медијски облици комуницирања смрти, али и умјетнички
експерименти могућности онога што називам Споменик у реалном времену, што би значило
да се трауматични догађај субјективно формализује управо у процесу његовог дешавања.

Пројекат Пост мортем нови медији поставља питање како се посредством канала
савремених комуникација артикулише смрт, и на који начин се она дистрибуира кроз
медије? У појединачним цјелинама радова се пропитују позиције смрти као позиције
потенцијала или ресурса, али и то колико је смрт постала роба у свијету капитала.
Цјелокупни умјетнички пројекат, као и представљена амбијентална инсталација, тежи да
истражи представе, репрезентације или слике живота које постају екстензије смрти, са
претпоставком да тамо гдје живот престаје, слика, односно репрезентација као вјечност
гравирана у камену, наставља да живи.

Идеја портрета на надгробном споменику је постала идеја посљедње жеље, а умјетник
као мајстор-технолог тог приказа је имао улогу реализатора посљедње жеље као вјечне
представе прошлог, или будућег субјекта смрти. Енглески писац и новелист Е. М. Фостер
каже да „Смрт уништи човјека, идеја о смрти га спашава“2, тако и ово истраживање тежи да
артикулише идеју и форму репрезентације живота након смрти. Смрт као идеја вјечитог
спаса се овдје обједињује у вјечити оглас смрти кроз форму истраживања екранизације
смрти и смрти екрана, као потенцијалних предмета археологије будућности у форми
Пост мортем нових медија.

1 Марсел Дишан, (1887-1968) натпис на надгробној плочи на гробљу у Руану.
2 Е. М. Фостер, Хоwардс Енд, енглески писац и новелист, Лондон, 1910.
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ABSTRACT

After all, there are always others who die.3

Postmortem new media is artistic phd project that includes research, that takes as a subject the
media distribution of the representation of death on the one hand, and forms of post-death
representation of new media devices in the form of stone-engraved objects on the other
hand. Thus, new media devices are used exclusively as objects that mark the technological
revolution, and the transmission of moving or static images, text assisted by computers,
telephones or digital television.

The focus of the research of the media representation of communicating the context of death
is the time period from 2020 and the current 2021. Those two years 2020-2021 are the period
in which the COVID-19 pandemic caused death as a central topic in almost all media. Through
this art project, the role of death and the COVID-19 pandemic is consciously articulated and
positioned as the most significant media and global event after the Second World War.

The works and the ambient whole through which the objects of artistic research are manifested
are a combination of literal anticipation of the forms of new media devices performed in
materials most often used for temporary or permanent commemoration of death, as a form
of eternal remembrance or monuments. In this sense, this exhibition questions the media
forms of communicating death, but also artistic experiments of the possibility of what I
call the Real Time Monument, which would mean that the traumatic event is subjectively
formalized precisely in the process of its happening.

Project Postmortem new media is researching, how is death articulated through the channels
of modern communication and how is it distributed through the media? In these works, the
positions of death as positions of potential or resources are questioned, but also to what extent
death, has become a commodity in the world of capital. The entire ambient installation seeks
to explore representations, representations, or images of life that become extensions of death,
with the assumption that where life ceases, the image or representation continues to live.

The idea of ​​a portrait on a tombstone became the idea of ​​the last wish, and the artist as a
master-technologist of that display had the role of the realizer of the last wish as an eternal
representation of the past or future subject of death. English writer and novelist E. M. Foster
says that Death destroys human, the idea of ​​death saves him4, so this research also strives
to articulate the idea and form of the representation of life after death. Death as the idea
of ​​eternal salvation is here united in the eternal announcement of death through a form
of research into the screening of death and the death of the screen, as potential objects of
archeology of the future in the form of Postmorterm New Media.

3 Marcel Duchamp, (1887–1968) inscription on tombstone in Rouen cemetery.
4 E. M. Foster, Howards End, English writer and novelist, London, 1910.
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УВОД (кроз три чина)

Увод, замишљен кроз три чина је умјетничко теоријска предигра за анализу кроз коју
се теже истражити, означити и рашчланити специфични појмови, слике и форме
намијењене смрти кроз неколико примјера умјетничког рада. Ти појединачни радови
су доживјели своју сублимацију у докторском умјетничком пројекту под називом Пост
мортем нови медији. У теоријском, али више наративном смислу, овдје се покушава
описати и дефинисати поље, област и форма која је намијењена означавању, слици или
меморији смрти, и са друге стране форме, модели и едукације чија крајња примјена у
пракси производи или резултира смрћу. Ови примјери су формализовани кроз неколико
практичних, а (замишљено је) и корисних радова који покушавају да дјелују у супротном
смјеру, деконтаминирајући и трансформишући устаљене форме смрти, репрезентације
меморисања и комеморације у стратегије живота.

И слика дијели несрећну судбину знака и метафоре: пад у реално.5 И тако, у претходно
набројаном, у основи као полазишна тачка стоји реално и лично примијењено искуство,
које се касније у практичном раду трансформише. Са једне стране, примјена искуства
из реалности и стварности су везана за дјеловање и рад у радионици за израду
надгробних споменика, а са друге стране за изучавања војних стратегија, те симулација
ратних дејстава које се одвијало кроз војно школовање (Школа резервних официра 1999-
2000). Практични радови који ће у овом тексту служити као примјери или увод у Пост
мортем нове медије су радови Дидактички зид6, Удар-17 и Врт уживања8. Ови радови су
у формалном смислу одвојене концептуалне и изложбене цјелине које су реализоване у
различитим временским интервалима, а у свом садржају највећим дијелом користе или
истражују форме смрти у различитим облицима. У данашње вријеме, кроз плуралистички
орјентисане савремене умјетничке праксе, смрт као предмет или тема заузима често
интерпретирано поље и контекст. Начини на који се комуницира и интерпретира смрт
данас су различити, а форме бављења смрћу варирају од репрезентације до симулације,
те експерименталних пероформативних пракси које укључују елементе или процедуре
смрти у раду. У перформативним умјетничким праксама шездесетих и седамдесетих идеје
самоповређивања су умјетнике али и публику конфротирале са блиским искуствима бола
или евентуалне смрти, у чијем саставу бол има улогу граничног елемента или наговјештаја
смрти. Оваква умјетничка експериментисања су крајем шездесетих година прошлог
вијека кулминирала са случајном смрћу једног од перформера групе Бечког акционизма
Рудолфа Шварцкоглера (Rudolf Schwarzkogler) (1940–1969). Овај умјетник перформанса
је у то вријеме био једна од најактивнијих фигура истраживања тијела као механизма,
те у крајњем резултату смрти као престанка практичне функције механизма тијела. У
регионалном умјетничком оквиру, током деведесетих година, умјетник Славко Матковић
(1948–1994) који је дјеловао у Суботици и Новом Саду, уједно један од оснивача умјетничке
авангардне групе Bosch+Bosch, пропитује гранична поља бола и смрти.

5 Жан Бодријар, Пакт о луцидности или интелигенцији зла, Архипелаг, Београд, 2009, стр. 67.
6 Дидактички зид, гравирани цртежи на мермеру, инсталација димензија 2,65 x 5,67цм, приручници, реадy-маде,
рад првобитно изложен као сите специфиц у Градској галерији Бихаћ, јул 2019. (Фотографија 1.)
7 Удар1, гравирани цртеж и боја на граниту, инсталација димензија 10,5 x 2,5цм, 2017. (Фотографија 2.)
8 Врт уживања, гравирани цртежи на граниту, метал, инсталација димензија 3,20 x 2,50цм, 2013. (Фотографија 3.)
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Славко Матковић је у својим перформансима доводио тијело и организам до крајњих
граница могућности функционисања, а самим тим и границама блиским гашењу живота
тијела. Нажалост и његова смрт је дио дијалога или боље речено неспоразума Славка
Матковића, умјетности и смрти.9 На другом крају свијета један други умјетник је успио да
идеју смрти трансформише у идеју утопије и ескапизма. Бас Јан Адер (1942–1975) је умјетник
холандског поријекла који је дјеловао током касних шездесетих и раних седамдесетих у
форми перформанса, концептуалне умјетности и фотографије. Бас Јан Адеру је изгубљен
траг на отвореном мору 1975. године када се у перформансу под називом У потрази за
чудом (In Search of the Miraculous) отиснуо са циљем да у малом бродићу пређе Атлантик
од Америчке обале до Енглеске. Остаци његовог брода су пронађени на обалама Ирске
у априлу 1976. године као једини докази његове судбине. И тако долазимо до једног од
посљедњих радова као референтних примјера коришћења појма смрти у лингвистичком
облику, а то је рад концептуалног умјетника (и пријатеља) Младена Стилиновића (1947–
2016) који је у раду из 1977. написао Чујем да се говори о смрти умјетности, смрт умјетности
је смрт умјетника, мене нетко хоће убити, упомоћ. Имао сам срећу да кроз дружење са њим,
али и кроз упућеност у рад Младена Стилиновића у различитим формама и облицима,
спознам начине на које је користио појмове попут смрти и бола. Један од његових
радова под називом Експлоатација мртвих је имао велики утицај за моје интересовање и
истраживање коришћења и анализирања појма смрти у умјетности, некада послије, десет
година након нашег упознавања. Набројани умјетници и њихово поменуто умјетничко
дјеловање је селектовани увод у приказ интересовања, истраживања, те трансформације
идеје смрти у умјетности и личној умјетничкој пракси, те њене кулминације у докторском
умјетничком пројекту изведеним под називом Пост мортем нови медији. Тако да Увод у
три чина служи да, поред личног ауторског рада и његове поетике, контекста и процеса
реализације, такође компаративно анализира улогу и континуитет интересовања за појам
или саму смрт кроз призму или калеидоскоп умјетничког пропитивања свијета.10

9 Небојша Миленковић, Ich bin Kunstler Slavko Matković, Музеј савремене умјетности Војводине, 2005.
10 У тексту Увод (кроз три чина) су кориштени дијелови текста писаног у испитном раду из предмета Методе
умјетничког истраживања 2, под називом Форме намјењене смрти, 2020.
https://transmediji.files.wordpress.com/2020/07/mladen-miljanovic-metode-2.pdf

Врт уживања
--
Гравирани цртеж на камену
фото Драго Вејновић
55. Венецијанско бијенале, БиХ павиљон
2013
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ЧИН I - Репрезентације као екстензије живота

Гдје живот престаје Инстаграм профил и слика на споменику настављају да живе.


[…]

- “Видео канал 09”, Келн, (Немачка)
2008
- “Бусан биеннале” Интернационална изложба видео умјетности - Бусан (Јужна Кореја)
- “Умјетник-грађанин”, 49, Октобарски салон, 2008, Београд (Србија)
- “Хотел МариаКапел” портрет Катие Јане, Хорн (Холандија)
- “Међународни фестивал видео уметности Оребро”, Оребро, (Шведска)
- “Дјечаци и њихове играчке”, Галерија СЦ, Загреб (Хрватска)
- “Спа Порт”,Интернационална изложба савремене умјетности - Бања Лука (БиХ)
- “Моја земља Штаглинц” Фестивалски наступ, Копривница (Хрватска)
- “Заједничка изложба победника младих ликовних уметника”, Магацин - Београд (Србија)
- “Међупростор” Културни центар Београда, Београд (Србија)
- “Војна у Мир-Спомини у споменицима” Галерија Рика Дебењак-Канал (Словенија)
2007
- “Стратегије самоизолације у доба биополитике”, Бракегроунд, Амстердам (Холандија)
- “Ретроспектрум”, Умјетничка галерија БиХ, Сарајево (БиХ)
- “Коркоран” Салон Музеја савремене уметности Београд (Србија)
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- “ЗВОНО”, Финалисти годишње награде, МСУРС, Бања Лука (БиХ)
- “Међупростор”, Музеј савремене уметности Војводине, Нови Сад (Србија)
- “Дијалог”,Изложба, Хегенхаим-Басел (Француска)
2006
- “Источни сусједи”, Културни центар Бабел, Утрехт (Холандија)
- “Континентални доручак”, Музеј савремене умјетности РС, Бања Лука (БиХ)
- “ЗВОНО”,Финалиси годишње награде, КЦ Бански двор, Бања Лука (БиХ)
- “(Л)имитације”, млади умјетници из БиХ, Галерија студентског центра, Загреб (Хрватска)
- “Реална присутност”, Кућа легата - међународна изложба студената, Београд (Србија)
2005
- “Хало Бинг, како брат”, Умјетничка галерија БиХ, Сарајево (БиХ)

Награде:
- 2021. “Бијели Апхроид” међународна награда, Марибор, Словенија
- 2020. “Награда 30. Меморијала Надежда Петровић”, Чачак, Србија
- 2009. “Henkel Art.Award” 09, Беч, Аустрија
- 2007. Награда “Звоно” за најбољег младог умјетника у БиХ за 2007. годину; Сарајево, БиХ
- 2006. Награда Музеја савремене умјетности РС у Бањалуци за 2006. годину

Резиденцијалнии боравци:
- 2021. Stroom den Hag, Хаг (Холандија)
- 2015. Галерија 42 ° - Цетиње (Црна Гора)
- 2012. Донумента - Оберфалзер Кунстлерхаус, Швандорф (Њемачка)
- 2008. ISCP центар - Њујорк (САД)
- 2007. Нова галерија Граз, Граз (Аустрија)
- 2007. Kultur Fabrik, Хегенхеим (Француска)

Јавна предавања:
- 2022. Универзитет у Амстердаму, Амстердам, (Холандија)
- 2022. Галерија Матице српске, Нови Сад, (Србија)
- 2021. Салон Музеја савремене уметности Београд (Србија)
- 2020. Kunstraum LCC, Бруклин, Њујорк (САД)
- 2020. Кибла, Центар за савремену уметност, Марибор (Словенија)
- 2019. Kings College, Лондон (Уједињено Краљевство)
- 2019. КУМА Интернационал, Сарајево (БиХ)
- 2019. Универзитет Роберт Гордон, Абердеен, (Шкотска)
- 2019. Пикук центар за визуелну уметност, Абердеен, (Шкотска)
- 2018. Регентс Универзитет, Лондон (Уједињено Краљевство)
- 2018. UAL-Универзитет уметности, Лондон (Уједињено Краљевство)
- 2018. Freehome, ТМУ, Берлин (Немачка)
- 2018. Kings College, Лондон (Уједињено Краљевство)
- 2018. Хисторијски музеј БиХ, Сарајево (БиХ)
- 2018. Landesvertretung Баден-Виртемберг, Берлин (Немачка)
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- 2016. Palazzo Grassi, Венеција (Италија)
- 2016. ПЕРА музеј, Истанбул (Турска)
- 2015. Академија визуелних умјетности Цетиње, Цетиње (Црна Гора)
- 2015. IoDeposito Градишка Ди Сонзо (Италија)
- 2014. Фонд за међусобно разумевање, Центар Рокфелер, Њујорк (САД)
- 2013. BLANK Китцхен, Бергамо (Италија)
- 2013. Национална галерија Словачке, Братислава (Словачка)
- 2013. ДАДО Галерија савремене умјетности, Цетиње (Црна Гора)
- 2012. Академија уметности, Минхен - (Немачка)
- 2012. ХДЛУ (Мештровићев павиљон) у БЛОК организацији, Загреб (Хрватска)
- 2012. Троструки надстрешник „Савршени странци“, Сарајево (БиХ)
- 2012. Донумента, Регенсбург - (Немачка)
- 2011. Градски музеј Љубљана, Љубљана - (Словенија)
- 2011. 53.октобарски салон, Београд - (Србија)
- 2011. Галерија Надор, Печ - (Мађарска)
- 2008. ISCP, Њујорк - (САД)
- 2008. LMCC, Њујорк - (САД)
- 2008. “FNAC” Стасбур - (Француска)
- 2006. “Real Presence” - Београд - (Србија)
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ИЗЈАВА О АУТОРСТВУ

Потписани Младен Миљановић
број индекса 5196/19

Изјављујем,

да је докторски уметнички пројекат под насловом

Пост мортем нови медији
(амбијентална инсталација)

· резултат сопственог уметничког истраживачког рада,

· да предложени докторски умјетнички пројекат у цјелини
ни у дјеловима није био предложен за добијање било
које дипломе према студијским програмима других факултета,

· да су резултати коректно наведени и

· да нисам кршио ауторска права и користио
интелектуалну својину других лица.

У Београду, 20.10.2022. Потпис докторанда
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ИЗЈАВА О ИСТОВЈЕТНОСТИ ШТАМПАНЕ И ЕЛЕКТРОНСКЕ
ВЕРЗИЈЕ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

Име и презиме аутора — Младен Миљановић
Број индекса — 5196/19

Докторски студијски програм — Ликовне уметности

Наслов докторског уметничког пројекта: — Пост мортем нови медији
(амбијентална инсталација)

Ментор — др уметности Зоран Тодоровић редовни професор
Потписани (име и презиме аутора) — Младен Миљановић

Изјављујем да је штампана верзија мог докторског
уметничког пројекта истовјетна електронској верзији
коју сам предао за објављивање на порталу Дигиталног
репозиторијума Универзитета уметности у Београду.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани
за добијање академског звања доктора умјетности,
као што су име и презиме, година и место рођења и
датум одбране рада.

Ови лични подаци могу се објавити
на мрежним страницама дигиталне библиотеке,
у електронском каталогу и у публикацијама
Универзитета уметности Београду.

У Београду, 20.10.2022. Потпис докторанда
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ИЗЈАВА О КОРИШЋЕЊУ

Овлашћујем Универзитет уметности у
Београду да у Дигитални репозиторијум
Универзитета уметности унесе мој докторски
умјетнички пројекат под називом:

Пост мортем нови медији
(амбијентална инсталација)

који је моје ауторско дјело.

Докторски уметнички пројекат
предао сам у електронском формату
погодном за трајно депоновање.

У Београду, 20.10.2022. Потпис докторанда