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Предмет: Извештај комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта „ ПОСТ
МОРТЕМ НОВИ МЕДИЈИ амбијентална инсталација“ кандидата Младена Миљановића

Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта је на састанку

одржаном 29.11.2022. усвојила извештај којим се позитивно оцењује докторски уметнички

пројекат Младена Миљановића. Извештај Комисије садржи: уводно образложење,

биографију кандидата, анализу докторског уметничког пројекта, оцену остварених резултата

и критички осврт чланова Комисије као и закључак Комисије.

Уводно образложење

Докторски уметнички пројекат је са предложеним насловом пројекта „ПОСТ МОРТЕМ

НОВИ МЕДИЈИ амбијентална инсталација“ кандидата Младена Миљановића одобрен на

152. седници Сената универзитета уметности у Београду 25.03.2021. године број одллуке је

8/21. За ментора је постављен др ум. Зоран Тодоровић, ред, проф. Факултета ликовних

уметности у Београду. Докторски уметнички пројекат је завршен. Комисија за оцену и
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одбрану у саставу: др ум. Владимир Николић доцент ФЛУ, др ум. Радош Антонијевић, ред

проф., ФЛУ, др ум. Александра Јованић доцент, ФЛУ, др. Мариела Цветић, ред, проф.

Архитектонског факултета универзитета у Београду и др ум. Зоран Тодоровић, ред, проф

ФЛУ – ментор, формирана је на 492. седници већа Факултета ликовних уметноси у Београду

05.10.2022.

Биографија кандидатa

Младен Миљановић, рођен 1981. године у Зеници, средњу школу завршио у Добоју. Након средње

школе одлази у војску и завршава школу резервних официра (1999). Након завршетка војне службе

радио је као гравер портрета на надгробним споменицима у селу Осјечани. Након тога 2001. године

уписује Академију умјетности Универзитета у Бањалуци, смјер сликарство гдје је дипломирао 2006.

у класи проф. Весе Совиља и магистрирао 2010. године у класи проф. Радомира Кнежевића.

Редовни је професор на Академији умјетности Универзитета у Бањој Луци гдје предаје предмете

Нови медији, Интермедијална уметност, Видео уметности и перформанс. Током 2013. године био је

представљао је Босну и Херцеговину на 55. Бијеналу у Венецији. Добитник је неколико награда као

што су награда ”ЗВОНО” за младе уметнике у БиХ, 2008; Хенкел Арт награда, МУМОК – Беч,

2010; Бели Апхроид – награда, Кибла, Марибор, 2020;

Излагао на великом броју колективних и самосталних изложби, као што су: "Дидактички

зид", Градска галерија Бихаћ, БиХ. 2019; "Утопијски реализам", Пикук Висуал Артс,

Аберден (Шкотска). 2019; "Удар", Музеј савремене уметности Војводине, Нови Сад

(Србија). 2017; "У ниском лету", АЦБ Галерија, Будимпешта (Мађарска), 2017; "Спаваћа

соба мојих родитеља", МСУРС, Бања Лука (РС-БиХ), 2017; "Деликт у одсуству" УП

Галерија Берлин, Берлин (Немачка), 2016; "Врт уживања" НН Центар за савремену

уметност, Нортхемптон (ВБ), 2014; "На ивици" АЦБ галерија, Будимпешта (Мађарска),

2014; "Врт уживања"Уметничка галерија БиХ, Сарајево (БиХ), 2014; "Врт уживања" БиХ

павиљон 55. бијенале у Венецији, Палацо Малипиеро,(ИТ), 2013; "Лаку ноћ-стање тијела"

МЦ галерија, Њујорк (САД), 2013; "Лаку ноћ-стање тијела" ХДЛУ (Галерија нових медија),

Загреб (Хрватска), 2012; "Такси до Берлина", Антје Вакс галерија, Берлин (Њемачка), 2011;

"У служби музеја" МУМОК, Беч (Аустрија) 2010;
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Анализа докторског уметничког пројекта

Докторски уметнички пројекат “Пост мортем нови медији – амбијентална

инсталација“ кандидата Младена Миљановића је предочен на 133 куцаних страна (Times

New Roman 12, са проредом 1,5) у 19 поглавља са списком литературе од 72 библиографске

јединице са илустрованим прилозима као и са биографијом канидата.

Писана експликација докторског уметничког пројекта постављена је као текст

уметника који анализира битне моменте у реализацији амбијенталне просторне инсталације

која чини централни део доктората, текст такође прати и кључне радове који предходе ДУП

као и једно шире поље интерпретација његове уметности као и уметности других која је

имала одређен утицај на аутора. Текст такође обилује и аутобиографским детаљима који су

битни за реализацију овог али многих других пројеката. Пројекат је изведен током 2022

године, инсталција је постављена у Салону МСУ у Београду.

Образложење докторког уметничког пројекта:

Младен Миљановић припада оној групи уметника који у реализацији својих пројеката

користе механизме нових уметничких стратегија и пракси. Ради се о тактичком

пропитивању ширих културних, социјалних и политичких образаца који се у случају

изведеног докторског уметничког пројекта фокусира на истраживање споменика у

савременој култури или како аутор то прецизније наглашава ради се о истраживању

комеморативне културе посебно у политичком контексту ратова деведестетих година у

Југославији а посебно у БИХ где је ова пракса развијена са циљем успостављања

међуетничких баријера. У својој експликацији докторског уметничког пројекта која обилује

и аутобиографским садржајима кандидат истиче сасвим специфично лично искуство

сликара надгробних споменика што је било његово основно занимање пре почетка студија

уметности. Такође, аутор споменик посматра у шурем смислу, као предмет који репрезенује

умрле и који комеморира одређене догађаје али који разуме и као медији који треба довести

у питање. Паралелно са тим читава медијска сфера која је испуњена темом смрти се види као

симптом смрти самих медија. Тачније, предмет овог рада обухвата две тематске целине које

конвергирају једна према другој, ону која се користи техникама споменичке репрезентације
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смрти коју је уметник пропитивао и у ранијим радовима и ону која се бави

материјализацијом смрти уређаја нових медија. Идеја се заснива на пропитивању односа

смрти апарата репрезентације и модела репрезентације смрти. Амбијенталну поставку чине

споменичке реплике комбинованих лед монитора монументалних димензија у форми

гравираних цртежа. Та техника се најчешће користи за портретисање преминулих особа и

разних других мотива на надгоробним споменицима. Основна идеја ове поставке је да се

формира некакав простор хетротопије који тежи да у смрти као централној теми овог рада

човјека и технологију доведе у нелагодну близину. Овај рад поставља посматрача пред пост-

апокалиптичну медијску будућност у којој су елемнети споменичког религијског мобилијара

састављени од новомедијских уређаја. Кандидат претпоставља да је смрт медија или идеја

смрти слике какву познајемо нужан исход који произилази из засићења медијиске

репрезентације света око нас. У тексту експликације докторског уметничког пројекта аутор

се осврће и на бројне примере из историје уметности у контексту репрезентације света али и

његове критике. Кандидат прати ову проблемску линији од Абертија до Казимира Маљевича

који поништава простор слике као прозора у свет.. У том смислу се ова логика транспонује

у домен нових медија који производе и дистрибуирају слику какву данас познајемо и коју је

по аутору овог пројекта нужно покушати пониништи.

Писани део рада упућује читаоца и на своје теоријске изворе и уметничке узоре, на неки начин

текст има дидактички аспект, приказујући развој целокупног процеса који се завршава

изложбом која је предочена публици . Поред фокуса на сопствени рад експликација разматра

и многе историјске и примере савремене уметности које тематизују феномен смрти.

Наслов изложбе и његов тематски и технички садржај на свој начин асоцирају на иманентну

везу фотографије и филма са смрћу односно са способношћу тих медија да васкрсну неки

призор, догађај и особу или још прецизније упућује на сасвим специфичну помало бизарну

праксу извођења Пост мортем фотографија које су биле распрострањена појава крајем

деветнестог века посебно у Великој Британији и Америци. Тај обичај је подразумевао

фотографисање недавно умрлих особа што је била форма последњег поздрава. Неке од тих

фотографија су биле тако направљене да се поред умрле особе која је на фотографији често

приказивана као жива, некада и у стојећем ставу, појављују чланови уже или шире породице

и пријатељи. Овом обичају је доприносило и стање фотографске технике у то време. Наиме у

поступку израде фотографије се тада захтевала дугачка експозиција па је за прављење
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портрета постојао читав мобилијар пратећих помагала и протеза која су омогућавала особи

која позира испред камере да буде мирна у неком дужем периоду како би оштрина

фотографије била задовољавајућа. Мртве особе су се у том смислу показале као захвалнији

модели, могли би смо рећи да је идеалан модел био мртав модел. Може се направити паралела

и са мртвим пацијентом као идеалним објектом медицинске анализе. У том смислу

амбијентална поставка којом је предочен овај пројекат је направљена као својеврсна

хетеротопија као цркава или гробље које комуницира са заједницом у једном посебном

тренутку масовно праћених и медијски забележених умурања током пандемије корона вируса.

Искоришћна је околност да црне полиране гранитне плоче служе као маријал за израду

споменика и као подлога за приказ умрлих што је данас увек транспозиција дигиталних слика.

Истовремно гранит је био и добар материјал и за симулацију дигиталниг уређаја, мобилних

телефона, лаптоп компјутера и телевизиских екрана.

Изложба има три целине које су на неки начин наративно повезане, у првом простору

поставке, некој врсти припрате, се налази неколико екрана направљених од камена где пажњу

посебно привлачи „Realtime Monument“, камени екран са тзв белим шумом који је направљен

на тај начин што је „CNC“ машина за гравирање у камену била програмирна тако да је

урезивала тачку за сваку умрлу особу од ковида. Резултат је својеврсни „noise“ на екрану који

је дословце и споменик умрлима од овог вируса али је и приказ статистичких података који

формирају различите интезитете овог шума на гранитном екрану. У већем, главном простору у

његовом првом делу на посебно прављеним постаментима се налазе камене реплике мобилних

дигиталних уређаја што је нека врста метафоре надгробних обележја комуникационих

направа. Истовремено на бочном зиду су постављени камени екрани са угравираним

screenshots телевизијиских емисија које прате и интерпретирају ток пандемије. Централни

мотив на чеоном зиду је заузела монументална композиција, камени гранитни „плазма“ екран,

на којем је минуциозно угравирана већа група познатих личности из медија које су у периоду

реализације ове композиције умрле од ковида. Истовремено читава композиција је смештена у

амбијент windows пејзажа чију позадину ремете призори познатих катастрофа који су се

такође догодиле у овом периоду. Ту је и један грантини мобилни телфон који је смештен у

облак од паперја или памука који дословце лебди на магнетном пољу обећавајући вечно

спасење меморије свих истрошених и уништених комуникационих уређаја у информатичком

claud-y
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Оцена остварених резултата и критички осврт

Пројекат “Пост мортем нови медији – амбијентална инсталација“ кандидата Младена

Миљановића укључујући и писану експликацију испитује семантичке односе и архетипове

савремне кулуре према представама смрти. Оно по чему се овај пројекат издваја је сам начин

реализације који је заснован на примени традиционалног уметничког цртачког умећа које није

превише распрострањено као поступак у домену нових уметничких медија и пракси које су

такође у фокусу овог пројекта. Пажљивијем посматрачу, међутим, овај избор методе изгледа

оправдано и логично с обзиром на врло специфицно искуство аутора као цртача надгробних

споменика. Такав посао развија посебан сензибилитет према феномену смрти а пре свега

укључује комплекасан однос према наручиоцу и његовим жељама. Цртач гробљанских

портрета и призора се појављује као посредник у реализацији последње жеље свог клијента,

будућег покојника или његовог заступника, та жеља га на неки њему прихватљив начин

препоручује и вечности и актуелној заједници. Та врста рада је у већој мери рад са људима и

њиховим метафизичким и/или религијиским мнењима о животу његовом значењу и крају него

што је рад уметника у атељеу који је загледан у сопствене химере. Дакле може се говорити о

истраживању, о артивистичкој интервенцији, комуникацији са људима која из шире

перспективе ствара врло интригантну представу о нашем односу према смрти. То је у основи

истражиавње о масмедијиској имагинацији смрти, како је видимо, односно како се она

медијиски данас комуницира. Младен је своје искуство цртача стечено на локалном гробљу у

овом пројекту применио на масовне медије и пројекцију умирања у глобалним размерама

током пандемије. Можда концептуално најинтригантни експонат ове инсталације који

најближе додирује природу проблема овог рада али који је и различит од осталих експоната је

већ поменути рад „Realtime Monument“ који функционише као процесинг који статистичке

белешке о умирању дословце преводи у податке разумљиве роботизованом алату који их

урезује на унапред дефинисаној површини гранитног дисплеја. На овом месту се ствара и

ефекат телевизиског шума односно илузија прекида телвизијиског програма на ТВ екрану којој

аутор свесно подлеже како би истакао идеју смрти медија које је била једна од улазних

премиса ова поставке на један традиционалнији начин.
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Наиме овде се смрт медија појављује као метафора, као став аутора о прекомерности медијиске

репрезентације света и његовој опсцености а не као процесуална демонстрација унутрашње

неконзистентности медија која би се доследним извођењем слике довела до краја. Другим

речима то није поље процесуалне слике или glich визелизација или домен уметности података

или код уметности. Овде се ради о алегорији краја у којем се прекомерност репрезентације

смрти на екрану види и као смрт самог екрана, односно као смрт медија.

Још прецизније, у тексту експликације се прате примери који нису само везани за медијиску

репрезентацију смрти већ су и облици постхумне комуникације путем медија, ту су и примери

који очигледно овај феномен, потребу људи да одрже неку везу са умрлима, виде као

комерцијални ресурс. Такође и неки други увиди, анализа Пола Ворилоа(Paul Virilio) о смрти

медија услед медијиских ратова и сл. Међутим у самој поставци рада и његовом извођењу у

односу на идеју смрти медија се све одвија на терену тематизације, то је иконична представа

медијиске репрезентације смрти у формату великих споменика, иконостаса или сценографије

која литургиски поставља призор краја света нових медија или краја света каквог познајемо.

Закључак комисије

Докторски уметнички пројекат “Пост мортем нови медији – амбијентална инсталација“

кандидата Младена Миљановића је усмерена на две централне појаве а то је комуницирање

смрти у масовним медијима и споменичка култура или како то аутор назива ослањајући се

на неке теориске формулације друштвом комеморације. То је феномен којим се Младен

најпре бави на примеру његове БИХ којој споменици пресецају ратне трауме на начин да

никада не зацеле али се истовремено ради о глобалном феномену политичке и идеолошке

демотивисаности и феномену интелектуалне предаје где је једини препоручени правац

кретања, кретање у назад. Међутим, ретроспекција није никаква права прошлост а још мање

нека артикулисана историја, то је само конструкт којим се бране и заступају тзв. политике

идентитета које и формурају пејзаж који Младен описује. Како Младен каже цитирајући

Кристу Вулф (Krista Wolf) из њеног романа „Обрасци одрастања“ (Patterns of Childhood)

„Лакше је прошлост измислити него је се сјећати“.
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Кандидат Младен Миљановић је докторским уметничким пројектом “Пост мортем нови

медији – амбијентална инсталација“ остварио разрађен уметнички пројект којим је показао

професионалну и уметничку компетентност у домену савремене ликовне уметности.

Истраживањима за пројекат и његовом изведбом кандидат је демонстрирао способност да

успешно делује у проблемски захтевном контексту савремене уметности.

Комисија оцењује докторски уметнички пројекат кандидата Младена Миљановића вредним

истраживачко уметничким радом којим је испитана перспектива савремног тренутка коју

овај рад проблематизује отворајући могућности нових утисака и разумевања односа

уметности и друштва. Комисија предлаже Наставно уметничком већу Факултета ликовних

уметности и Сенату Универзитета уметности у Београду да прихвати извештај, те да покрене

процедуру за јавну одбрану докторског уметничког пројекта “Пост мортем нови медији –

амбијентална инсталација“ кандидата Младена Миљановића

29.11.2022. Београд

др. ум. Александра Јованић, доцент. ФЛУ

др ум. Радош Антонијевић, ред проф. ФЛУ

др ум. Владимир Николић, доцент. ФЛУ

др. Мариела Цветић, ред, проф. Архитекстонског факултета Универзитета у Београду

др ум. Зоран Тодоровић ред, проф. ФЛУ (ментор)
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ОЦЕНА ИЗВЕШТАЈА
О ПРОВЕРИ ОРИГИНАЛНОСТИ

ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА / ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

На основу Правилника о поступку провере оригиналности докторских уметничких
пројеката и докторских дисертација које се бране на Универзитету уметности у Београду и
налаза у извештају из програма iThenticate којим је извршена провера оригиналности
докторске дисертације „ ПОСТ МОРТЕМ НОВИ МЕДИЈИ амбијентална инсталација“,
аутора Младена Миљановића (бр. 5196/19), констатујем да утврђено подударање текста
износи 6 %. Овај степен подударности последица је цитата раније објављених текстова
самог аутора као и личних имена и библиографских
података о коришћеној литератури, што је у складу са чланом 9. Правилника.

На основу свега изнетог, а у складу са чланом 8. став 2. Правилника о поступку
провере оригиналности докторских уметничких пројеката и докторских дисертација које се
бране на Универзитету уметности у Београду, изјављујем да извештај указује на
оригиналност докторске дисертације, те се прописани поступак припреме за њену
одбрану може наставити.

28.11.2022. године

Ментор

Др. ум. Зоран Тодоровић редовни професор ФЛУ Београд